
Vnitřní předpisy Západočeské univerzity v Plzni 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy registrovalo podle  § 36 odst. 2 zákona č. 111/1998 Sb.,  

o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), dne 16. května 2017 pod čj. 

MSMT-12010/2017 Vnitřní předpis o akademických insigniích a akademických  obřadech Západočeské 

univerzity v Plzni. 

 

.......................................... 

Mgr. Karolína Gondková 

Ředitelka odboru vysokých škol 

 

VNITŘNÍ PŘEDPIS O AKADEMICKÝCH INSIGNIÍCH  

A AKADEMICKÝCH OBŘADECH 

 ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI 

ze dne 16. května 2017 

ČÁST PRVNÍ 

Obecná ustanovení 

Článek 1 

Základní ustanovení 

(1) Akademické insignie a akademické obřady symbolizují nezávislost a samosprávnost Západočeské 

univerzity v Plzni (dále jen „ZČU“) a jsou výrazem její historické tradice. 

(2) Právo používat akademické insignie a konat akademické obřady je základním akademickým právem 

a základní akademickou svobodou ZČU. 

(3) Tento předpis stanoví pravidla pro užívání akademických insignií a pro konání akademických obřadů 

na ZČU. 

(4) Akademickými insigniemi ZČU jsou akademické insignie univerzitní a akademické insignie fakult. 

(5) Akademickými obřady ZČU jsou akademické obřady univerzitní a akademické obřady fakult. 

(6) Ocenění podle tohoto předpisu nelze udělovat aktivním politikům. 

 

ČÁST DRUHÁ 

Akademické insignie ZČU 
 

Oddíl první 

Akademické insignie univerzitní 

Článek 2 

Obecné ustanovení 

Akademickými insigniemi univerzitními jsou: 

a) univerzitní symboly (znak ZČU, vlajka ZČU, pečeť ZČU, žezlo ZČU, hloubkové reliéfní razítko), 

b) řetězy (rektora, prorektorů), 

c) taláry, 

d) fanfára. 

 



Vnitřní předpisy Západočeské univerzity v Plzni 

  

 2 

Článek 3 

Univerzitní symboly 

(1) Znakem ZČU se rozumí grafika v podobě, která je přílohou č. 1. Pravidla pro používání znaku ZČU 

stanoví rektor vnitřní normou. 

(2) Provedení vlajky ZČU schvaluje na návrh rektora Akademický senát ZČU (dále jen „akademický 

senát“). 

(3) Pečetí ZČU se rozumí velké kulaté razítko s názvem ZČU a státním znakem České republiky
1)

, které 

se otiskuje na doklady ZČU. 

(4) Hloubkovým reliéfním razítkem se rozumí plastické kulaté razítko s názvem ZČU a státním znakem 

České republiky
1)

.  

(5) Žezlo ZČU se užívá ve spojení s řetězem rektora nebo prorektora. Žezlo ZČU nosí pedel rektora, který 

má  odpovídající talár. 

Článek 4 

Řetězy 

(1) Řetěz rektora je unikátní akademickou insignií univerzitní, kterou užívá rektor, a to buď na taláru, 

nebo na společenském oděvu. 

(2) K taláru užívá rektor řetěz při univerzitních a fakultních akademických obřadech a dalších 

slavnostních akcích, kde rektor oficiálně reprezentuje ZČU. K taláru užívá rektor řetěz při jmenování rektora 

prezidentem republiky. 

(3) Ve společenském oděvu užívá rektor řetěz při společenských reprezentačních vystoupeních, jejichž 

účastníkem je ZČU. 

(4) Ustanovení odstavců 1 až 3 se použijí přiměřeně při užívání řetězů prorektorů. 

Článek 5 

Taláry 

ZČU má pro konání akademických obřadů  taláry pro funkce rektor, prorektoři, kancléř, pedel rektora, 

kvestor a dále pak pro kandidáty na udělení čestné hodnosti  „doctor honoris causa“ (dále jen „dr. h. c.“), pro 

představené nové profesory a docenty a případně pro další pozvané členy akademické obce, zúčastňující se 

slavnostních obřadů. 

Článek 6 

Fanfára 

(1) Fanfára je hudební skladba, která se používá jako zvukový doprovod při příchodu, odchodu nebo 

nástupu rektora nebo děkana při slavnostních obřadech.  

(2) Fanfára se používá buď ze záznamu, nebo jako živé vystoupení. 

 

Oddíl druhý 

Akademické insignie fakult 

Článek 7 

Obecné ustanovení 

(1) Akademickými insigniemi fakult jsou: 

a) žezlo fakulty, 

                                                           
1) § 2 písm. r) zákona č. 352/2001 Sb., o užívání státních symbolů České republiky a o změně některých zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů. 

 



Vnitřní předpisy Západočeské univerzity v Plzni 

  

 3 

b) řetězy (děkana a proděkanů), 

c) taláry fakulty. 

(2) Podrobnosti o používání akademických insignií fakult jsou stanoveny ve statutech jednotlivých fakult. 

 

ČÁST TŘETÍ 

Akademické obřady ZČU 

Oddíl první 

Akademické obřady univerzitní 

Článek 8 

Inaugurace rektora 

(1) Svolavatelem inaugurace rektora je předseda akademického senátu.  

(2) Inaugurace rektora má tento program:  

a) zahájení a řízení inaugurace (provádí místopředseda akademického senátu), 

b) projev předsedy akademického senátu, 

c) projev končícího rektora, 

d) inaugurace – předání řetězu rektora nastupujícímu rektorovi předsedou akademického senátu, 

e) projev nastupujícího rektora, 

f) projevy a blahopřání hostů. 

(3) Inaugurace rektora se účastní: 

a) rektor a prorektoři, 

b) děkani a proděkani, 

c) kancléř, 

d) kvestor, 

e) pedel rektora, 

f) ředitelé vysokoškolských ústavů, 

g) členové akademické obce ZČU, 

h) pozvaní hosté. 

(4) Rektor, prorektoři, kancléř, kvestor, pedel rektora, děkani a proděkani se zúčastňují inaugurace rektora 

v talárech s insigniemi. 

Článek 9  

Shromáždění akademické obce ZČU 

(1) Shromáždění akademické obce ZČU se koná nejméně jedenkrát ročně; shromáždění svolává 

akademický senát. 

(2) Shromáždění akademické obce ZČU se zúčastňují její členové a pozvaní hosté. 

Článek 10 

Slavnostní zasedání Vědecké rady ZČU  

(1) Slavnostní zasedání Vědecké rady ZČU s možností účasti členů akademické obce ZČU i pozvané 

veřejnosti se koná jedenkrát ročně, zpravidla k výročí 17. listopadu. 

(2) Program jednání slavnostního zasedání Vědecké rady ZČU je zpravidla složen z těchto dílčích obřadů: 



Vnitřní předpisy Západočeské univerzity v Plzni 

  

 4 

a) udělení čestné hodnosti dr. h. c., 

b) udělení Pamětních medailí ZČU a Čestných uznání rektora ZČU, 

c) představení nových docentů a profesorů a předání jmenovacích dekretů rektorem, 

d) ocenění nejlepších studentů, 

e) kulturní program. 

(3) Rektor, prorektoři, kancléř, kvestor, děkani, proděkani a pedel rektora vystupují v talárech 

s univerzitními nebo fakultními insigniemi. 

(4) Rektor ad hoc pověřuje některého prorektora vedením celého obřadu podle předem stanoveného 

scénáře. 

Článek 11 

Udělení čestné hodnosti Doctor honoris causa 

(1) Řídícím obřadu k udělení čestné hodnosti dr. h. c. je zpravidla prorektor pro výzkum a vývoj, který 

vyzve navrhujícího, aby představil kandidáta na udělení čestné hodnosti dr. h. c. 

(2) Řídící obřadu oznámí rektorovi splnění podmínek pro udělení čestné hodnosti dr. h. c. a požádá jej 

o souhlas. 

(3) Rektor vyjádří souhlas s udělením čestné hodnosti dr. h. c. 

(4) Řídící obřadu vyzve kandidáta na udělení čestné hodnosti dr. h. c. ke složení slibu. Po jeho složení je 

kandidát prohlášen rektorem čestným doktorem ZČU. 

(5) Dr. h. c. přebírá z rukou rektora diplom stvrzující udělení hodnosti dr. h. c.  

(6) Dr. h. c. přednese svou doktorskou přednášku. 

(7) Řídící obřadu k udělení čestné hodnosti dr. h. c. poděkuje za přednesení doktorské přednášky a ukončí 

obřad. 

Článek 12 

Udělování Pamětních medailí ZČU a Čestných uznání rektora ZČU 

(1) Podmínky pro udělování Pamětních medailí ZČU a Čestných uznání rektora ZČU pro jednotlivce 

i kolektivy stanovuje rektor směrnicí.  

(2) Řídícím obřadu k udělování Pamětních medailí ZČU nebo Čestných uznání rektora ZČU je zpravidla 

prorektor pro rozvoj a vnější vztahy, který postupně představuje rektorovi jednotlivé navržené kandidáty 

a uvádí důvody, na jejichž základě je ocenění udělováno. 

 (3) Z rukou rektora přebírá Pamětní medaili ZČU nebo Čestné uznání rektora ZČU kandidát  osobně 

(in memoriam člen rodiny). 

 (4) V odůvodněných případech lze udělit Pamětní medaili ZČU nebo Čestné uznání rektora ZČU i při 

jiných příležitostech.  

Článek 13 

Představení nových profesorů a docentů 

(1) Řídící obřadu Představení nových profesorů a docentů (dále jen „obřad“), kterým je zpravidla 

prorektor pro výzkum a vývoj, představuje rektorovi profesory (zaměstnance ZČU), jmenované v uplynulém 

období prezidentem republiky. 

(2) Profesoři přistupují jednotlivě k rektorovi a ten jim blahopřeje. 

(3) Řídící obřadu představuje rektorovi jednotlivé docenty, kteří v uplynulém období splnili podmínky 

stanovené pro udělení titulu docent na ZČU a docenty (zaměstnance ZČU), kteří tyto podmínky splnili na jiných 

vysokých školách. 

(4) Rektor každému docentovi blahopřeje a docentům jmenovaným na ZČU předává jmenovací dekret. 

(5) Nově jmenovaní docenti a profesoři se účastní tohoto obřadu v talárech.  



Vnitřní předpisy Západočeské univerzity v Plzni 

  

 5 

Článek 14 

Imatrikulace studentů prvních ročníků studijního programu uskutečňovaného ZČU 

 

(1) Imatrikulace studentů prvních ročníků je akademický obřad ZČU, při němž student skládá 

imatrikulační slib a je při něm slavnostně stvrzen zápis studenta do matriky studentů. 

(2) Imatrikulace studentů prvních ročníků se zpravidla účastní: 

a) rektor, 

b) prorektoři, 

c) pedel rektora, 

d) představitelé studijních programů, 

e) zástupce studentské komory akademického senátu ZČU, 

f) zaměstnanci studijního oddělení, 

g) studenti zapsaní do prvního ročníku. 

(3) Rektor, prorektoři, pedel rektora se zúčastňují imatrikulace studentů prvních ročníků v talárech 

s insigniemi univerzity. 

(4) Imatrikulace studentů prvních ročníků má zpravidla tento program: 

a) nástup rektora, prorektorů, pedela rektora, 

b) zahájení prorektorem, 

c) projev rektora, 

d) imatrikulační slib studentů, 

e) představení jednotlivých studentů rektorovi, 

f) převzetí výkazů o studiu, 

g) projev zástupce studentské komory akademického senátu ZČU, 

h) závěr. 

(5) Imatrikulaci studentů prvních ročníků řídí a představení studentů provádí prorektor pro studijní a 

pedagogickou činnost nebo rektorem pověřený akademický pracovník. 

(6) Znění imatrikulačního slibu je uvedeno v příloze č. 2. 

Článek 15 

Promoce studentů studijního programu uskutečňovaného ZČU 

 

(1) Promocí se rozumí promoce absolventů bakalářských studijních programů, promoce absolventů 

magisterských studijních programů, promoce absolventů doktorských studijních programů a promoce 

k akademickým titulům podle § 46 odst. 5 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a 

doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

„promoce“).  

(2) Promoce je slavnostní obřad, který vyjadřuje řádné ukončení studia ve studijním programu, který 

uskutečňuje ZČU. 

(3) Svolavatelem promoce je rektor. 

(4) Promoce se účastní: 

a) rektor nebo pověřený prorektor, 

b) pedel rektora, 

c) prorektoři, 

d) absolventi příslušného studijního programu, 

e) pozvaní hosté. 



Vnitřní předpisy Západočeské univerzity v Plzni 

  

 6 

 (5) Promoce má tento program: 

a) nástup, 

b) zahájení obřadu promotorem, 

c) promoční formule promotora, 

d) souhlas rektora s promocí, 

e) slib absolventů příslušného studijního programu, 

f) představení absolventů, stvrzení slibu a předání vysokoškolských diplomů, 

g) poděkování absolventů příslušného studijního programu, 

h) projev rektora, 

i) zakončení promotorem. 

(6) Promoce se svolává pro absolventy jednoho nebo více studijních programů. 

(7) Znění slibu absolventa je uvedeno v příloze č. 3. 

Článek 16 

Ocenění nejlepších studentů 

(1) Pravidla pro předkládání návrhů na ocenění nejlepších studentů vyhlašuje prorektor pro studijní 

a pedagogickou činnost. 

(2) Řídící obřadu pro ocenění nejlepších studentů, kterým je zpravidla prorektor pro studijní a 

pedagogickou činnost, jednotlivě představuje rektorovi oceněné nejlepší studenty. 

(3) Rektor předá ocenění nejlepším studentům a blahopřeje jim. 

 

Oddíl druhý 

Akademické obřady fakult 

Článek 17 

Inaugurace děkana 

(1) Svolavatelem inaugurace nového děkana je předseda akademického senátu fakulty. 

(2) Obřad podle odstavce 1 má tento program:  

a) zahájení a řízení inaugurace děkana (provádí místopředseda akademického senátu  fakulty), 

b) projev předsedy akademického senátu  fakulty, 

c) projev končícího děkana, 

d) inaugurace nového děkana – předání řetězu děkana předsedou akademického senátu fakulty, 

e) projev nastupujícího děkana, 

f) projevy a blahopřání hostů. 

(3) Inauguraci nového děkana lze provést po písemném jmenování nového děkana rektorem. 

(4) Inaugurace nového děkana se účastní: 

a) rektor, 

b) pedel rektora, 

c) děkan a proděkani,  

d) členové vědecké rady fakulty, 

e) pedel děkana, 

f) tajemník fakulty, 



Vnitřní předpisy Západočeské univerzity v Plzni 

  

 7 

g) členové akademické obce fakulty, 

h) pozvaní hosté. 

Článek 18 

Shromáždění akademické obce fakulty 

Na shromáždění akademické obce fakulty se vztahuje obdobně čl. 9. 

Článek 19 

Slavnostní zasedání vědecké rady fakulty  

(1) Na slavnostní zasedání vědecké rady fakulty, které svolává ad hoc děkan, se vztahuje obdobně čl. 10 

s programem stanoveným děkanem. 

(2) Slavnostní zasedání vědecké rady fakulty se svolává zpravidla při význačných výročích fakulty. 

(3) Ocenění a pamětní listy vydané při význačných jubileích fakulty zajišťuje příslušná fakulta. 

Článek 20 

Imatrikulace studentů prvních ročníků studijního programu uskutečňovaného fakultou 

(1) Imatrikulace studentů prvních ročníků je akademický obřad fakulty, při němž student skládá 

imatrikulační slib a je při něm slavnostně stvrzen zápis studenta do matriky studentů. 

(2) Imatrikulace studentů prvních ročníků se zpravidla účastní: 

a) děkan, 

b) proděkani, 

c) tajemník fakulty, 

d) pedel děkana, 

e) představitelé studijních programů, 

f) zástupce studentské komory akademického senátu fakulty, 

g) zaměstnanci studijního oddělení, 

h) studenti zapsaní do prvních ročníků. 

(3) Děkan, proděkani, tajemník a pedel děkana se zúčastňují imatrikulace studentů prvních ročníků 

v talárech  s insigniemi fakulty. 

(4) Imatrikulace studentů prvních ročníků má zpravidla tento program:  

a) nástup děkana, proděkanů, pedela, tajemníka fakulty, 

b) zahájení proděkanem, 

c) projev děkana, 

d) imatrikulační slib studentů, 

e) představení jednotlivých studentů děkanovi, 

f) převzetí výkazů o studiu, 

g) projev zástupce studentské komory akademického senátu fakulty, 

h) závěr. 

(5) Imatrikulaci studentů prvních ročníků  řídí proděkan pro studijní a pedagogickou činnost. Představení 

studentů provádí děkanem pověřený akademický pracovník. 

 

 

 



Vnitřní předpisy Západočeské univerzity v Plzni 

  

 8 

Článek 21 

Promoce absolventů studijních programů uskutečňovaných fakultou 

(1) Promoce je slavnostní obřad, který vyjadřuje řádné ukončení studia ve studijním programu, který 

uskutečňuje fakulta. 

(2) Svolavatelem promoce je děkan. 

(3) Promoce se účastní: 

a)  rektor  nebo pověřený prorektor, 

b) pedel rektora, 

c) děkan, 

d) pedel děkana, 

e) proděkani, 

f) tajemník fakulty, 

g) absolventi příslušného studijního programu, 

h) pozvaní hosté. 

 (4) Promoce má tento program: 

a) nástup, 

b) zahájení obřadu promotorem, 

c) promoční formule promotora, 

d) souhlas rektora s promocí, 

e) slib absolventů příslušného studijního programu, 

f) představení absolventů, stvrzení slibu a předání vysokoškolských diplomů, 

g) poděkování absolventů příslušného studijního programu, 

h) projev děkana, 

i) zakončení promotorem. 

(5) Promoce se svolává pro absolventy jednoho nebo více studijních programů. 

Článek 22 

Další obřady 

 

Fakulty mohou uskutečňovat další obřady, pokud tak stanoví statut příslušné fakulty. 

 

ČÁST ČTVRTÁ 

Závěrečná ustanovení 

Článek 23 

(1) Zrušuje se Předpis o univerzitních symbolech a obřadech Západočeské univerzity v Plzni registrovaný 

Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy dne 11. února 2005 pod č.j. 12 198/2005-301, ve znění 

pozdějších změn. 

(2) Koordinaci jednotlivých akademických obřadů provádí zaměstnanec kanceláře rektora. 

(3) Tento předpis byl schválen podle § 9 odst. 1 písm. b) bodu 3 zákona o vysokých školách 

akademickým senátem dne 26. dubna 2017. 

(4) Tento předpis nabývá platnosti podle § 36 odst. 4 zákona o vysokých školách dnem registrace 

Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy. 



Vnitřní předpisy Západočeské univerzity v Plzni 

  

 9 

(5) Tento předpis nabývá účinnosti dnem registrace Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy. 

 

 

  

RNDr. Petr Tomiczek, CSc., v.r. Doc. Dr. RNDr. Miroslav Holeček, v.r.  

 předseda akademického senátu rektor  



Vnitřní předpisy Západočeské univerzity v Plzni 

  

 10 

Příloha č. 1 

 

Znak Západočeské univerzity v Plzni 

 

 

 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vnitřní předpisy Západočeské univerzity v Plzni 

  

 11 

Příloha č. 2 
 

 

Znění imatrikulačního slibu studenta ve studijním programu uskutečňovaném ZČU 
 

 

Slavnostně slibuji, že budu svědomitě plnit všechny své povinnosti spojené se studiem na vysoké škole.  

Prohlašuji, že vynaložím veškeré úsilí k dosažení výborných studijních výsledků a budu soustavně pracovat 

na rozšíření svých znalostí a schopností tak, aby odpovídaly nejpřísnějším požadavkům kladeným na studenta 

Západočeské univerzity v Plzni.  

Slibuji, že jako student Západočeské univerzity v Plzni budu svým jednáním důstojně reprezentovat svoji 

alma mater a přispívat tak k její vážnosti.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vnitřní předpisy Západočeské univerzity v Plzni 

  

 12 

Příloha č. 3 
 

 

Znění slibu absolventa studijního programu uskutečňovaného ZČU 
 

 

Slavnostně slibuji, že budu vždy jednat a chovat se tak, abych dělal čest titulu bakaláře (magistra) udělenému 

mi Západočeskou univerzitou v Plzni. Slibuji, že budu získané znalosti a schopnosti trvale rozvíjet a budu je 

využívat ku prospěchu lidstva. Svou práci budu vykonávat zodpovědně a svědomitě a budu se snažit o to, abych 

dělal čest Západočeské univerzitě v Plzni. 


